
MINISTERE DESTRANSPORTS,
DE LA MOBILITE URBAINE ET DE
LA SECURITE ROUTIERE

SECRETARIAT GENERAL

BURKINA FASO
Unité - Progrès -Justice

AGENCE NATIONALE
DE L'AVIATION CIVILE

\Ï
W"C,F7i'C)û65

ARRETE N"2023 .e.i..!.!.] lrlvlusR/sc/ANAc
portant mesures de prévention et de lu ontre
le risque animalier du
Burkina Faso.

LE MINISTRE DES TRANSPORTS, DE LAfl EET
DE LA SECURITE ROUil.EIffi

Vu ta constitution; \S@P
Vu la Charte de la Transition du 14 octobre 2022
Vu le décret n'2022-09241PRES-TRANS du 21 octobre 2A22 portant

nomination du Premier Ministre et son- rectificatif le décret n"2023-
0017IPRES-TRANS du 12 janvier 2023 ; *

Vu le décret n"2023-0009/PRES-TRANS/PM du 10 janvier 2.023 portant
remaniement du Gouvernement ; ,'/"

Vu le décret n"2022-0996/PRES-TRANS/PM du 02 décembre 2022 portant
attributions des membres du Gouvernement ; .r

Vu le décret n"2023-0479|PRES-TRANS/PM/MTMUSR du 19 avril 2023
portant organisation du Ministère des Transports, de la Mobilité Urbaine
et de la Sécurité Routière:, /

Vu la Convention relative à l'aviation civile internationale signée à Chicago
le 07 décembre 1944. ensemble ses Annexes . .-.'

Vu la Convention relative à l'Agence pour la Sécurité de la Navigation
Aérienne en Afrique et à Madagascar (ASECNA) signée à Libreville le
28 avril 201 0, ensemble ses Annexes /

Vu le règlement n'08/2013lCMlUEMOA du 26 septembre 2013 portant
adoption du Code communautaire de I'aviation civile dans les Etats
membres de I'UEMOA ; .r

Vu la loi n"13-201g/AN du 30 avril 201 9 portant Code de I'aviation civile aur

Burkina Faso ; r
Vu le décret n'201 5-7BB/PRES-TRANS /PM/MIDT/MEF du 03 juillet 2015

portant modification des attributions, de I'organisation et du
fonctionnement de I'Agence Nationale de I'Aviation Civile, eo abrégé
<ANAC>;

Vu IE décret n"2022 OO56/PRES/PM/MAAC/MATDS/IVIEFP/MDUHV/MTEE
/MTMUSR du 24 janvier 2022 portant conditions et modalités de
création, en service, d'utilisation et de contrôle des aérodromes ;



VU IE décret n"2022-OOTZIPRES-TRANS/PM/MDAC/MATDS/MAECRBE
/MEFP/MEEEA /MTMUSR du 20 avril 2022 portant règlementation de la
circulation aérienne. --.

ARRETE

Article 1 :

Le présent arrêté fixe les exigences et les conditions auxquelles doit répondre
I'exploitant d'aérodrome pour mener les actions de prévention et de lutte
contre le risque animalier sur les aérodromes, ainsi que les moyens humains
et matériels nécessaires pour le bon fonctionnement du service de prévention
et de lutte contre le risque animalier. -"'

Article 2 :

Au sens du présent arrêté, ofl entend par : /'

Exploitant d'aérodrome : personne physique ou morale désignée dans
le cadre d'un contrat ou d'un autre acte équivalent pour assurer
f 'exploitation d'un aérodrome conformément à I'Annexe 14 à la

Convention relative à I'aviation civile internationale . *.

Zone d'aérodrome (ZAI: zone comprenant les éléments de I'emprise
domaniale de I'aérodrome, ainsi que les aires d'approche finale jusqu'à
une distance de 1200 mètres maximum du seuil des pistes."

Zone voisine d'aérodrome (ZVA) : zone comprenant les éléments
situés hors de la zone d'aérodrome mais à une distance telle que
I'action des moyens d'intervention aéroportuaires peut utilement être
envisagée compte tenu des voies d'accès et des performances de ces
moyens. Cette distance est définie comme un cercle de rayon 8km
centré sur le point de référence de I'aérodrome. -

Article 3 :

La responsabilité de
incombe à l'exploitant
gestion du service. ./'

ntre le risque animalier
sponsable chargé de la

Le personnel qui participe
comprend :

tre le risque animalier

le personnel

le service de

des organismes de aérienne chargé de rendre
contrôle aérien ;

les agents du service de
qui mettent en æuvre les

utte contre I'incendie d'aéronefs
e contre le risque animalier.



Article 4 :

Les actions préventives à mettre
comprennent:

en æuvre par I'exploitant d'aérodrome

1 . Pose de clôtures adaptées

L'exploitant d'aérodrome assure la pose et I'enfouissement partiel d'une
clôture adaptée, ainsi que son entretien, pour empêcher I'intrusion d'animaux
domestiques et sauvages sur I'aire de mouvement.

2. Traitement adapté des parties herbeuses et boisées

L'exploitant d'aérodrome veille à la suppression des végétaux, situés dans
I'emprise de I'aérodrome, susceptibles de servir d'abris ou de lieux de

reproduction pour les animaux. ll détermine également, en fonction des
espèces animales fréquentant I'aérodrome, la hauteur des végétaux et la
périodicité du fauchage.

3. Aménagement ou suppression des zones humides

L'exploitant d'aérodrome rend les zones humides situées dans I'emprise de

I'aérodrome les moins attractives possibles pour les oiseaux, par tout moyen
approprié.

4. Détermination et contrôle des cultures et des espaces cultivés

L'exploitant d'aérodrome interdit les cultures dans la bande aménagée
associée à une piste.

5. Elimination des décharges et dépotoirs dans laZA et ZVA

L'exploitant d'aérodrome élimine les décharges et les dépotoirs situés dans la

ZA etla ZVA.

6. Interdiction du pacage des

L'exploitant d'aérodrome
admis dans I'emprise de

animaux ne soit pas

Article 5 :

L'exploitant
prélèvement

d'aérodrome
par I'emploi

effarouchement et de

ânts:

1. Dispositifs d'effarouchement acoustique mobiles spécifiques aux

oiseaux :

2. Dispositifs mobiles
projectiles détonants

3. Fusils;

d'effarouchement pyrotechnique utilisant des

et crépitants ;

4. Matériels de capture des anima



Article 6 :

L'exploitant d'aérodrome élabore et diffuse à tout le personnel en charge de la
lutte contre le risque animalier des consignes opérationnelles relatives aux
mesures d'effarouchement et de prélèvement mises en æuvre chaque fois que
la présence d'animaux est connue ou signalée dans I'emprise de I'aérodrome.

Si toutes les mesures d'effarouchement demeurent sans effet, I'exploitant
d'aérodrome peut procéder au prélèvement des animaux.

Article 7 :

Afin d'assurer de façon continue les opérations de prévention du risque
animalier, I'exploitant d'aérodro!'ne adapte ses ressources humaines et
matérielles à la taille et à l'activité de I'aérodrome.

Les ressources matérielles comprennent au minimum pour les aérodromes
internationaux dotés d'une seule piste d'atterrissage :

un véhicule adapté au terrain, équipé pour la lutte animalière et la
capture des animaux domestiques;

un générateur mobile de cris de détresse;

deux pistolets lance-fusées et les fusées adaptées;

un révolver d'alarme lance-fusées et les fusées adaptées;

une paire de jumelles à fort grossissement;

deux casques de protection anti-bruit ou des valves d'oreilles;

deux gants de protection.

Pour les aérodromes internationaux munis d'au moins deux pistes, distantes
entre elles, €fl tout point, de plus de 1 000 nrètres, la dotation en matériels ci-

dessus indiquée au paragraphe précédent, est calculée par piste ou par

doublet rapproché de pistes, à l'exception des pistes en herbe.

Les prescriptions techniques relatives maté4! S

le risque animalier figurent en annexe

Pour les aérodromes nationaux,
consignes de sécurité adaptées. 

,;,

Article 8 :

el
llr

utilisés pour la lutte contre
préSent êté

odrome élabore des

aux
1âU

En cas de présence permanente d'ariintquX:ùljprétentent une menace à la

des personnes habilitées et ce, conformément aux dispositions de I'article 11.
Cette opération est coordonnée au préalable avec les Euton és locales.



Article 9 :

Lorsque les moyens nécessaires à la prévention du risque animalier sont
momentanément indisponibles, en tout ou partie, I'exploitant d'aérodrome
prend toutes les dispositions nécessaires pour remédier à cette situation dans

les plus brefs délais et prévient impérativement I'organisme de la circulation
aérienne de t'aérodrome.

Dans les cas où la suspension ou la réduction momentanée des rnoyens est
prévisible, I'exploitant d'aérodrome procède à la publication d'un avis aux
exploitantS d'aéronefs par le biais du Service de I'information aéronautique.

Lorsque I'indisponibilité de ces moyens dure plus de douze heures, I'exploitant

d'aérodrome informe I'organisme de la circulation aérienne et demande la
publication d'un NOTAM de classe 1.

Article 10 :

L'exploitant d'aérodrome établit des règles d'organisation et de fonctionnement
du service de la prévention et de la lutte contre le risque animalier, concernant

les actions préventives, d'effarouchement et de prélèvement d'animaux.

Article 11 :

L'exploitant d'aérodrome veille à ce que !'accès des armes à I'enceinte

aéroportuaire soit effectué conformément aux exigences du Programme

National de la Sûreté de I'Aviation Civile(PNSAC).

Article 12:

L'exploitant d'aérodrome est tenu aux obligations

informer I'ANAC des impacts d'oiseaux
I'aérodrome:

su iva ntes:

et d'animaux enregistrés à

ou d'animaux
Ces comptes
Nationale de

veiller
soient

à ce que les

établis selon

un système
d'oiseaux et

de geslil
i

d'animau*:

service de prévention et

spécialisé dans ie cadre
entre les deux Parties. A cet gffet, il détermine les

service de prévenJiq{ et

comptes rendus

L'exploitant d'aérodrome
de lutte contre le risque

d'une convention signée
modalités d'exécution du

rendus doivent être adressés, sen{*--{tâlB$9,}

I'Aviation Civile. afin de les notifi

instaurer
d'irn pacts

Article 13 :

animalier par I'organisme spécialisé.
lutte contre le risque



Afin d'assurer une bonne coordination entre l,expfoitant d,aérodrome et
I'organisme spécialisé' ce dernier désigne un responsabfe pour coordonner de
façon permanente fes opérations de prévention et de futte contre fe risqueanimalier.

Article 14 :

ffJ::ïï::ïiJ5::;HHî:iî, charsé de la prévention et de la lutte

ffi,.yJrffr':lîil:,,:|,'o'osuée, relative à ra prévention et ra ru*e

L',organisme chargé de dispenser la formation initiafe en faveur des agents duservice de prévention et de futte contre fe risque animafier dépose auprès deI'ANA.' un dossier d'homorog"iùn du programme de formation et cê,conformément aux dispositions àe l'articfe 20 du présent arrêté.
Article 1S :

L'expfoitant d'aérodrome étabfit un programme détaiffé de formation initiale ense basant sur le programme général figurant en annexe ff au présent arrêté.La formation initiafe doit être dispensee au personner avant reur entrée enfonction.

L'exploitant d'aérodrome étabfit pour chaque agent nommémentattestation certifiant que fa form'ation .i.nitiarê.,r,ur$a été dispensée.mentionne res dates et fes rieux dg',érê:rr.y 
"r;:il-:)*u€ fa formation,nom et f 

,adresse 
de f 

,organisme 
Oércrmation;., r 

i, a?\ArticlelG: {,,;j'0, 'l ,.i,.'}-iËryll
L'exnfnitrnr A,nA-^-t-- I\i"T*'Dr''ecrctrr /{.if/

une formation rocare, portant sur ra situation
des formations périodiques pour le

particufière de f'aérodrome;

perrectionnem;rffi;;ilr,*:i:J: maintien des compétences er re

désigné, une
L'attestation
ainsi que le

'',rrs gerlerapnnexe 
ffr au présent arrêté.La formation rocare ooit être dispensée aux personners.

ïi" ,:ii:ffi:î?:,ï : :'*'i r,:,,. ch a q ue ase nt nom m ément dés io né,, n êattestation certifia nt q u'une formati", il"tïi::i: :i#i:i::t dés is né, u n e

#::1,:::::T,:,:11 
prendre une part acrive aux opérations d,effarn,^harry,^^+ou de tir sans avoir suivi une formati";, ffi",|:iir::,"J:t:ts d'effarouchement

,.,îl':::;ïi:iîiJ,:îïent ésa lement .X ,1 ;:,/,,^asenr est arrecté



Articte 1Z :

L'expfoitant d'aérodrome veiffe à ce que fe personner chargé de fa préventionet de f a lutte contre f e risque animalier bénéficie, tous res deux ans, deséances de recyclage et de perfectionnernent destinées à maintenir feursacquis professionnels et à assurer feur adaptation à f,évorution technique.ces actions comportent obligatoirement des exercices avec tous fes matériers
ll;il,:H"r1,|lt 

l'exploitanid'aérodrome, 
dans re cadre de ra prévention du

Articfe lg :

La formation initiale est dispensée par tout organisme de formationpt'ofessionnelle reconnu par f 'Agence Nationaf e de f 
,Aviation 

civif e, sousréserve que f 'organisme soit détenteur d'un certificat d,homof ogation desprogrammes de formation délivré par l'Agence Nationare de f,Aviation civife,.L'expfoitant d'aérodrome veiffe à ce que fa formation rocafe et fes séances derecyclage et de perfectionnement destinées aux agents, soient assurées pardes personnes exerçant des fonctions d'encadrement dans un service deprévention et de f utte contre fe risque animafier ,Jepuls au moins deux ans etayant une bonne connaissance de riaérodrome concerné.
Articfe 19 :

L'expfoitant d'aérodrome veilfe à ce que tout agent reprenant après pfus dedouze(12) mois d'interruption son r.r]rlu';:' tlr"ntion et de rutte contre lerisque animafier suive une nouvefre formation initiare.
L'expfoitant d'aérodrorne veifle à ce gue tout agent reprenant après prus de sixmois d'interruption son activité de prévention Ju risque animarier sur re mêmeaéroport suive une nouveffe formation focare.

Articfe 20 :

Le dossier d'homofogation du
suivants: comprend fes éféments

curricuf um vitae
désignés pour fa et des instructeurs

programmes généraf et
formation susvisée 

;

description des moyens
théorique et pratique.

(PGf et pAt) relatif à ta

pface pour la formationmts en



Articte 21 ;

L'expfoitant d'aérodrome se soumet aux inspections du personnef de 
'Agence

Nationale de l'Aviation civile, afin de rui permettre d,apprécier si fa prévention et
fa lutte contre fe risque animafier, dans tous ses aspects, est assurée de façon
satisfaisante sur I'aérodrome, et notamment de ,,rrrrrÀ, du respect des
consignes d'intervention focaies, de ra maîtrise des procédés.',ll;:xniîi"',::,jîm:::;'1,n,, o,=" o" la conrormité er de i,et,t des

.tJ ffi-ÏÏff .Ë].1.î1il::"'tions se déro u re nr en p résen ce d u représe nra nr

fiil:?5:ff Jiiï::lîïH:t,transmis à r'exproitanr d,aérodrome en vue

Article 22:

ff;l::rfiry;: ton"e le risque animatier est insritué er mis en ptace dans

f.',l,Tl'::rîfiffi ffH:tion 
du risque animarier, arinde dérinir res mesures

Le comité comprend fes entités suivantes:

:H"j,i:ï 
en charse de la prévention er de tarurte conrre re risque

fes services de fa circulation aérienne 
;

ïiiï,;ffij:"f"^j"_ 1., 
prévenrion et de la rutte

;lil:':î, lii :: :'" :::: Y t" *'ffi "i';; ji" i':i,ff::::,1":' 
est conrié à'n o'nrffi'ffÏil"i',

fa compagnie de sécurité aé
fes services de sauvetage
les expfoitants d,aéronef.

Le comité est présidé par f 'expfoita
Le comité peut faire
rapport direct avec le

appel à d,autr
sujet.

contre le risque
de lutte contre le

on représentant.

f 'Etat ou privés ayant

ndie 
;

un

,fii:iï,'ilï:ï:iffilïffi:: doivent êrre adressés, sans dérais, à

Article 23 :

L'expfoitant d,aérodrome prévoit dansfaune, acceptabf e par l,Agence Natioru
rodrome une étude de fa

lorsqu'il ya une

chaque

viation Civile.



;:itrff:ï"lff1"ïJ::::î: iLï:: 
d'oiseaux ou d,animaux dans ra zane

:"#lir;: i"ïJ:,i:ff:l;':,ï:":'"'de sestion cre la raune suite aux

Les fignes directrices pour fa réafisation de f'étude de la faune ainsi gue, lesi:ffi"Xï,.ïîî"ïï:ïj:Jj?: jj$;, oà,, r",n" il,' aérodrome sor t

Article.24 :

Le présent arrêté abroge toutes dispositions antérieures contraires,notamment celles de f'arrêté n"201T-ooo6i4fi\ATr\AUsR/sG/ANAc du 2oavri!ïJ[J::ffïiïï:,.1;jj","*,,",' et de lutte contre re risque animarier

Article 25 :

Le secrétaire Général du Ministère des Transports, de fa Mobilité urbaine etde la sécurité Routière et le Directeur Générar de f,Agence Nationafe c,ef'Aviation civife sont chargés, chacun en ce qui fe concerne, de f,exécution du
:::::tt 

arrêté qui sera enregistré, pubfié et communiqué parrout où besoin

ouasadousou te,.2..}. l\l\\\ ]9r*

oland SOMDA




















